PROTOCOLLO DI INTESA

TRA

CIRCOSCRIZIONE 7

E

ASD GIUCO '97

anno 2023/2024



Indice

Gli Enti interessati			p. 3
Premessa			p. 3
1.	Quadro normativo		p. 3
2.	Specifiche del protocollo di intesa		p. 4
3.	Definizione dell'accordo		p. 4
3.1	Ruolo della Fondazione Comunità Porta Palazzo		p. 4
3.2	Ruolo della Circoscrizione 7		p. 4
3.3	Tutti i sottoscrittori stabiliscono	p. 5	
4.	Soggetti beneficiari		p. 5
	Firme		p. 5

Gli Enti interessati

Gli Enti sottoindicati previa incontri preventivi e precedenti accordi verbali si dichiarano interessati alla firma del seguente Protocollo di intesa.

Ente	A seguire
CIRCOSCRIZIONE 7	LA CIRCOSCRIZIONE 7
Corso Vercelli,15 – 10152 Torino	
L'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA	ASD GIUCO '97
GIUCO '97	
via Cottolengo 14 – 10152 Torino	

Premessa

Il presente Protocollo di Intesa intende stabilire un accordo tra la Circoscrizione 7 e la ASD GIUCO 97, come di seguito dettagliato, volto a promuovere la pratica sportiva a favore degli abitanti del territorio ed in particolare verso le fasce di popolazione in condizioni di disagio sociale ed economico. In particolare, nel rispetto delle proprie finalità istituzionali, la Circoscrizione 7 ha interesse ad attivare forme di collaborazione con soggetti del non profit, volte a promuovere iniziative in ambito sportivo da intendersi come attività ad elevato impatto sociale, rispondendo ad esigenze di povertà educativa, sociale con particolare attenzione ai temi dell'inclusività degli studenti con disabilità e con bisogni educativi speciali.

Le motivazioni di tale esigenza nascono dalla piena consapevolezza che l'educazione motoria favorisce la formazione di una personalità che abbia piena disponibilità di se stessa e cioè autonomia, iniziativa, equilibrio emotivo, sicurezza, senso di responsabilità, con esclusione di ogni fine estraneo per cui lo studente possa diventare oggetto o strumento. Valori questi che la Circoscrizione 7 intende valorizzare e promuovere a favore della propria cittadinanza.

In questo scenario La A.S.D. GIUCO '97 è un'associazione senza fini di lucro, basata su principi solidaristici e di aggregazione sociale; si propone quale scopo quello di offrire ai propri soci, normodotati e diversamente abili, servizi idonei ed efficienti relativi alle loro esigenze e possibilità, senza distinzioni tra categorie paralimpiche e non. Inoltre, la ASD GIUCO '97 rappresenta un *unicum* in ambito sportivo per la propria capacità di proporre un modello di integrazione effettiva ed efficace. L'obiettivo del presente Protocollo d'intesa va quindi ricercato nella volontà della Circoscrizione di agevolare spazi di collaborazione tra la ASD Giuco '97 e altre Associazioni del territorio volti a costruire spazi di crescita umana, civile e professionale dei giovani, rafforzando la lotta al fenomeno della dispersione scolastica, la prevenzione e la rimozione dei disagi giovanili e favorendo l'integrazione di persone in situazione di handicap;

1 Quadro normativo

La Circoscrizione 7, su quanto previsto dallo Statuto della Città di Torino e dal Regolamento del Decentramento, n. 374, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015

- n. mecc. 2015 02280/094 ed esecutivo dal 1gennaio 2016, all'art. 28 comma 2 e all'art. 29 comma 4 e Allegati comma 3, attribuisce alla sua IV Commissione anche le competenze relative all'Integrazione e alla sua V Commissione le competenze relative allo Sport.

2. Specifiche del protocollo di intesa

Il presente protocollo di intesa è finalizzato a definire:

- il ruolo di ciascun soggetto nella realizzazione del protocollo,
- i soggetti beneficiari.

È stato così predisposto un protocollo di intesa, nel merito dei punti sopra presentati, con l'impegno da parte della Circoscrizione 7 di provvedere, nel quadro normativo di riferimento, in tutto ciò sarà di sua competenza.

3. Definizione dell'accordo

3.1 Ruolo della ASD GIUCO '97

Al fine della sottoscrizione del presente protocollo di intesa e nell'ambito del quadro normativo sopra presentato, la ASD GIUCO '97, si impegna a:

Offrire supporto tecnico scientifico a favore di programmi di formazioni sui temi dell'inclusione sociale per mezzo della pratica sportiva;

Avviare forme di collaborazione anche con altre realtà associative individuate dalla Circoscrizione 7 per l'avvio di programmi e progetti educativi e sportivi;

Agevolare l'uso del Campo "Conicotto" ai cittadini e ad altre associazioni del territorio applicando loro, ove possibile, la gratuità o tariffe agevolate.

3.2 Ruolo della Circoscrizione 7

Al fine della sottoscrizione del presente protocollo di intesa e nell'ambito del quadro normativo sopra presentato, la Circoscrizione 7 si impegna a:

Monitorare il buon andamento delle attività in capo al presente Protocollo d'Intesa

Agevolare forme di collaborazione tra la ASD GIUCO '97 e le altre realtà associative presenti sul territorio di competenza della Circoscrizione 7;

Promuovere le attività sociali della ASD GIUCO '97;

Informare la cittadinanza e le realtà associative delle possibilità offerte dal campo sportivo identificato come "Conicotto" sito in via Cigna;

3.3 Tutti i sottoscrittori stabiliscono

I sottoscrittori del presente protocollo concordemente stabiliscono che:

il presente protocollo, con attuazione immediata, avrà validità sino al 31 luglio 2024 e con possibilità di eventuali rinnovi.

4. Soggetti beneficiari

I soggetti beneficiari di questo protocollo di intesa sono:

- a. i cittadini del territorio che possono partecipare a programmi di formazione sui temi dell'inclusione sociale per mezzo della pratica sportiva;
- b. la Circoscrizione 7 che ottempera a quanto previsto per normativa e competenza,
- c. la ASD GIUCO '97 che porta un esempio virtuoso di cittadinanza attiva e di spirito di comunità.

Torino	li,	
--------	-----	--

Ente	Responsabile	Firma
CIRCOSCRIZIONE 7	Dirigente d'Area	Enrico Donotti
Corso Vercelli,15 – 10152 Torino		
L'ASSOCIAZIONE SPORTIVA	Presidente	Don Andrea Bonsignori
DILETTANTISTICA GIUCO '97		
via Cottolengo 14 – 10152 Torino		